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Gustavs Vanags dzimis 1981. gada 10. martā Jelgavas apriņķa Sniķeres 

pagasta Rungās zemnieka ģimenē. Mācījies Jelgavas klasiskajā ģimnāzijā, 

1910. gadā iestājies Rīgas Politehniskajā institūtā.  

Pēc atgriešanās no bēgļu gaitām Krievijā, 1921. gadā absolvējis Latvijas 

Augstskolu (1921). Bijis Latvijas Universitātes (vēlāk Latvijas Valsts 

universitātes) docētājs (1921-1958). No 1928. gada vadījis Organiskās ķīmijas 

laboratoriju (no 1934. gada – katedru). No 1958. gada bijis Rīgas Politehniskā 

institūta Organiskās ķīmijas katedras vadītājs.  

No 1939. gada profesors, LPSR Zinātņu akadēmijas (ZA) Ķīmijas 

institūta (1946-1957), pēc tam Organiskās sintēzes institūta laboratorijas 

vadītājs. G.Vanags izveidojis plašu ķīmiķu skolu. Sintezējis daudz jaunu 

ārstniecības preparātu (fenilīnu, omefīnu, metindionu) un analītisko reaģentu. 

1958. gadā Gustavs Vanags ievēlēts par LPSR ZA akadēmiķi. 1959. gadā un 1965. gadā (jau pēc nāves) 

par pētījumiem diketonu ķīmijā un par oriģinālu medicīnas preparātu sintēzes metožu izstrādāšanu 

Gustavam Vanagam piešķirta LPSR Valsts prēmija. Kopā ar saviem skolēniem G. Vanags publicējis vairāk 

nekā 500 zinātnisko darbu. 

G. Vanags ir pazīstams ne tikai kā izcils ķīmiķis, bet arī kā pedagogs, mācību grāmatu autors. Savu 

darbību šinī jomā viņš bija uzsācis tad, kad vēl nebija pilnas skaidrības par to, kādam ir jābūt ķīmijas kursa 

saturam un virzībai, kāda vieta ķīmijai ir jāieņem skolas mācību plānā. Ķīmiju kā skolas mācību priekšmetu 

viņš novērtēja kā neaizstājamu līdzekli bērnu vispusīgai attīstībai [11]. 

Pirmais G.Vanaga mācību līdzeklis [17] ir iznācis tad, kad tikko sāka formēties jaunā skola un trūka 

attiecīgi sagatavotu skolotāju [1], nebija nepieciešamās literatūras [7]. Šajā grāmatā autors parādīja, ka 

eksperimentam ir īpaša loma ķīmijas mācīšanā, jo eksperiments ir cieši saistīts ar skolēnu jūtām, emocionālo 

sfēru. Skolēnu zināšanas, kas tika iegūtas, novērojot vielu pārvērtības, ir stipras, dziļas un noturīgas. 

Nenovērtējama nozīme ir mācību grāmatu kvalitātei. G. Vanaga sarakstītās grāmatās populārā izklāsta 

forma nenonāk pretrunā ar zinātnisko pareizību [5]. Ķīmijas kursa satura iztirzājums ir konsekvents un 

sistemātisks. Iztirzātās tēzes autors pietiekami pamatoja un ilustrēja ar raksturīgiem piemēriem, 

definējumiem un skaidriem formulējumiem. 

Mācību grāmatās ievietotie uzdevumi, vingrinājumi un mēģinājumu apraksti formulēti tā, lai sekmētu 

izglītības satura apguvi, mudinātu skolēnus patstāvīgam darbam un pašmācībai. 

Grāmatu satura analīze rāda, ka G.Vanags uzskatīja par nepieciešamu: 

 iepazīstināt skolēnus ar faktisko materiālu un svarīgākajām ķīmijas zinātnes teorētiskajām atziņām 

[2, 3, 6]; 

 norādīt, kāda nozīme ir teorētiskām atziņām, lai saprastu vielu un ķīmisko procesu dabu [3, 5]; 

  atspoguļot ķīmijas lomu rūpniecībā un lauksaimniecībā [2, 5, 6]; 

 attīstīt bērnu intelektu, ar skolas ķīmijas kursa palīdzību piepildīt ar noteiktu saturu fundamentālās 

atziņas par apkārtējo pasauli [4, 11]; 
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   mācīt skolēnus apgūt mākslu "uzstādīt dabai jautājumus" un meklēt atbildes laboratorijā un 

grāmatās; 

 audzināt skolēnos gatavību praktiskai darbībai dzīvē [11].  

Gustavs Vanags piedalījās Izglītības Ministrijas (IM) Skolas grāmatu novērtēšanas komisijas darbā [8, 

9], tādējādi aktīvi ietekmējot citu autoru rakstītu mācību grāmatu saturu. 

Gustavs Vanags miris 1965. gada 8. maijā Rīgā. 13. maijā apglabāts Meža kapos. 
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